
Nº 27, segunda-feira, 9 de fevereiro de 201566 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015020900066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

exercício de 2015, em favor da empresa ECOFROTAS - EMPRESA
BRASILEIRA DE TECNOLOGIA E ADMINISTRAÇÃO DE CON-
VÊNIOS HOM. LTDA, CNPJ N° 03.506.307/0001-57, no valor de
R$ 72.500,00 (setenta e dois mil e quinhentos reais) nos termos do
Art. 22 do Decreto Federal n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

Em 5 de fevereiro de 2015
JÔNICA MARQUES COURA ARAGÃO

Diretora

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 4/2015 - UASG 153045

Nº Processo: 532/2015-62 . Objeto: Inscrição dos servidores: Horácio
Luiz de Sousa. Paulo Henrique Nepomuceno de Sousa, José Mar-
celino de Oliveira Souza, Breno Penha Rêgo (Departamento de Li-
citação)e Ana paula Pereira dos santos (Assessoria de legislação), no
10º Congresso Brasileiro de Pregoeiros, que será realizado na cidade
de Foz edo Iguaçu-PR, no período de 16/03/2015 a 20/03/2015. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de serviços
técnicos, de natureza singular, com profissionais ou empresas de
notória especialização. Declaração de Inexigibilidade em 05/02/2015.
FRANCISCO FERREIRA NETO. Pró-reitor Adjunto da Pró-reitoria
de Administração. Ratificação em 05/02/2015. JESUALDO PEREI-
RA FARIAS. Reitor. Valor Global: R$ 21.570,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 10.498.974/0001-09 INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS
DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUIAS NA ADMNIISTRACAO
PUB.

(SIDEC - 06/02/2015) 153045-15224-2015NE800020

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 5/2015 - UASG 153045

Nº Processo: 885/2015-62 . Objeto: Inscrição dos servidores: Ana
Paula Pereira dos Santos, SIAPE nº 01758581; Emanuelda de Lima
Medeiros, SIAPE nº 1700288; Luiz Damázio Pereira de Aquino,
SIAPE nº 1026098; Denise Maria Moreira Chagas Correa, SIAPE nº
3922834, Rógera Paula Almeida Carneiro, SIAPE nº 1762762 no
Curso de capacitação e aperfeiçoamento "O ORDENADOR DE DES-
PESAS E A LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL", que será
realizado na cidade de Brasília - DF, nos dias 25 a 27 de fevereiro de
2015. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de
serviços técnicos, de natureza singular, com profissionais ou empresas
de notória especialização. Declaração de Inexigibilidade em
05/02/2015. FRANCISCO FERREIRA NETO. Pró-reitor Adjunto da
Pró-reitoria de Administração. Ratificação em 05/02/2015. JESUAL-
DO PEREIRA FARIAS. Reitor. Valor Global: R$ 13.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 00.714.403/0001-00 ELO CONSULTORIA EM-
PRESARIAL E PRODUCAO DE EVENTOS LTDA.

(SIDEC - 06/02/2015) 153045-15224-2015NE800020

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 6/2015 - UASG 153045

Nº Processo: 924/2015-21 . Objeto: Inscrição dos servidores: Alci
Mary Rubens de Souza e Silvânia Castro de Carvalho no Curso
"Retenções na Fonte de tributos e Contribuições Sociais na Con-
tratação de Bens e Serviços (IRRF/PIS/COFINS/CSLL/INSS/ISS),
que será realizado pela CONSULTRE - CONSULTORIA E TREI-
NAMENTO, na cidade de Fortaleza, no período de 05/03/2015 a
06/03/2015. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Con-
tratação de serviços técnicos, de natureza singular, com profissionais
ou empresas de notória especialização Declaração de Inexigibilidade
em 05/02/2015. FRANCISCO FERREIRA NETO. Pró-reitor Adjunto
da Pró-reitoria de Administração. Ratificação em 05/02/2015. JE-
SUALDO PEREIRA FARIAS. Reitor. Valor Global: R$ 4.161,00.
CNPJ CONTRATADA : 36.003.671/0001-53 CONSULTRE CON-
SULTORIA E TREINAMENTO LTDA.

(SIDEC - 06/02/2015) 153045-15224-2015NE800020

EDITAL No- 28, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2015
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da
Seleção para Professor Substituto - Campus da UFC em Fortaleza, objeto
dos Editais 249/2014 e 10/2015, conforme discriminado abaixo:

Edital Unidade/ Departamen-
to

Setor de Estudo Regime Classificado

249/2014 Departamento de Di-
reito Público/ FADIR

Direito Constitucio-
nal

20h 1º Alisson José Maia Me-
lo
2º Tibério Carlos Soares
Roberto Pinto
3º José Ivan Rodrigues

de Sousa Filho
4º Michelle Amorin San-
cho Souza
5º Luiz Alberto Gomes
Barbosa Neto

10/2015 Departamento de En-
genharia Elétrica/ CT

Eletrotécnica 40h 1º Francisco Alexandre
Andrade de Souza

HENRY DE HOLANDA CAMPOS
Em exercício

EDITAL No- 29, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2015
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da
Seleção para Professor Substituto - Campus da UFC em Sobral, objeto do
Edital 263/2014, conforme discriminado abaixo:

Curso Setor de Estudo Regime Classificados
Medicina Pediatria/ Neonatologia/ In-

ternato
20h 1° Izabella Tamira Galdino Farias

HENRY DE HOLANDA CAMPOS
Em exercício

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 27/2015 de 05/02/2015 -Seleção para Professor
Substituto, do Magnífico Reitor da Universidade Federal do Ceará, pu-
blicado no DOU de 06/02/2015, Seção III página 56,

Onde se lê:
Objeto dos Editais 239/2014, 246/2014, 07/2015.
Leia-se:
Objeto dos Editais 239/2014, 246/2014, 06/2015, 07/2015.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 267/2014

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada
no D.O.U de 07/01/2015,Entrega das Propostas: a partir de 07/01/2015, às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/02/2015, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão
Eletrônico - A aquisição eventual de bebedouros conjugados e bebedouros
tipo industrial para atender as necessidades da Universidade Federal do
Cariri nos campi Barbalha, Brejo Santo, Crato, Icó e Juazeiro do Norte,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos.

DENISE MARIA MOREIRA CHAGAS CORREA
Pró-Reitora

(SIDEC - 06/02/2015) 153045-15224-2015NE800020

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 47/2014 - UASG 153045

Nº Processo: 12170/2014-71 . Objeto: A presente Concorrência tem por
objetivo a concessão onerosa de uso de área física para exploração co-
mercial dos serviços de cantina dentro do Instituto de Cultura e Arte
(ICA), campus do PICI, na Universidade Federal do Ceará - UFC, para
atendimento de alunos e servidores da instituição. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 09/02/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. En-
dereço: Rua Marechal Deodoro, 400 Benfica - FORTALEZA - CE. En-
trega das Propostas: 11/03/2015 às 09h00

(SIDEC - 06/02/2015) 153045-15224-2015NE800020

CONCORRÊNCIA Nº 48/2014 - UASG 153045

Nº Processo: P8608/14-37 . Objeto: A presente Concorrência tem por
objetivo a concessão onerosa de uso de 01 (uma) área física para ex-
ploração comercial dos serviços de lanchonete/cantina dentro do Centro
de Humanidades, área I, Bloco Didático do Curso de Letras Noturno,
Campus do Benfica, na Universidade Federal do Ceará - UFC, para aten-
dimento de alunos e servidores da instituição. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 09/02/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. En-
dereço: Rua Marechal Deodoro, 400 Benfica - FORTALEZA - CE. En-
trega das Propostas: 11/03/2015 às 11h00

(SIDEC - 06/02/2015) 153045-15224-2015NE800020

PREGÃO Nº 255/2014 - UASG 153045

Nº Processo: 23067000810201409 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de Execução de guarda volumes na biblioteca do
Centro de Humanidades ? Universidade Federal do Ceará ? Campus Ben-
fica em Fortaleza-Ce Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 09/02/2015
de 08h30 às 11h30. Endereço: Av. Mister Hull, S/n, Bloco Ipdi Campus
do Pici - FORTALEZA - CE. Entrega das Propostas: a partir de
09/02/2015 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Pro-
postas: 24/02/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

DENISE MARIA MOREIRA CHAGAS CORREA
Pró-Reitora

(SIDEC - 06/02/2015) 153045-15224-2015NE800036

MATERNIDADE ESCOLA ASSIS CHATEAUBRIAND

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 150246

Número do Contrato: 1/2014.
Nº Processo: 024912/2014-10.
INEXIGIBILIDADE Nº 5/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO CEARA -CNPJ Contratado: 07206048000108. Contratado :
SOC DE ASSIST A MAT ESC ASSIS -CHATEAUBRIAND. Objeto: A
vigência do contrato original fica prorrogada (1ª) até 18/08/2015,conforme
Oficio nº 488/2014-SHU/MEAC/HUWC/UFC. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 10/01/2015 a 18/08/2015.
Valor Total: R$9.082.191,78. Fonte: 6153368966 - 2014NE800822. Data
de Assinatura: 08/01/2015.

(SICON - 06/02/2015) 150246-15224-2015NE800037

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 124/2014 publicado no D.O. de
06/02/2015 , Seção 3, Pág. 57. Onde se lê: Vigência: 30/01/2015 a
29/02/2016 Leia-se : Vigência: 30/01/2015 a 29/01/2016

(SICON - 06/02/2015) 150244-15224-2015NE800037

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EDITAL No- 6, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Reabrir o período de inscrições previsto no item 4.1 do Edital nº
096/2014, publicado no D.O.U. de 24/12/2014, no período de 00:00 horas
do dia 10 fevereiro de 2015 até às 23:59 horas do dia 18 de fevereiro de
2015 (horário de Brasília), exclusivamente pela internet, no sítio eletrô-
nico do concurso.

Alterar o Edital nº 096/2014, nos seguintes itens: 4.4 - onde se lê
"05 de fevereiro de 2015" leia-se "18 de fevereiro de 2015" e onde se lê
"06 de fevereiro de 2015", leia-se "19 de fevereiro de 2015"; 4.5, 4.9 e
6.12 - onde se lê "06 de fevereiro de 2015", leia-se "19 de fevereiro de
2015".

REINALDO CENTODUCATTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2015 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.21312/14-81 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
Preços para eventuais aquisições de Materiais Odontológicos, atendendo à
demanda de diversos setores da UFES, durante um período de 12 (doze)
meses, conforme especificações constantes no Memorial Descritivo -
Anexo I deste edital. Total de Itens Licitados: 00262. Edital: 09/02/2015
de 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Uni-
versitario-goiabeiras VITORIA - ES. Entrega das Propostas: a partir de
09/02/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Pro-
postas: 23/02/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

VANESSA MOREIRA VENTURA ANDREAO
Pregoeira

(SIDEC - 06/02/2015) 153046-15225-2015NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO Nº 115/2014

Licitação fracassada.

VANESSA MOREIRA VENTURA ANDREÃO
Pregoeira

(SIDEC - 06/02/2015) 153046-15225-2015NE800001

ALEXANDRE-DRH
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-02-09T05:58:32-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




